
 

 

 

 

 

73100  LECCE  -  Via Marugi, 29  –  C.F. 93013610758  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it  PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it 
Pag. 1 a 4 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

ADRIANO OLIVETTI  

LETD08000R 

 

Prot. n. 007328                                                  Lecce, 15 ottobre 2019 
 

All’Albo 
ITES “A. Olivetti” 

 

Al Sito Web 
ITES “A. Olivetti” 

 

Agli Atti 
PON “UN VIAGGIO NEL TEMPO” 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso Pubblico 4427 del 02/05/2017 
“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 
attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. 

Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali. 
Progetto “UN VIAGGIO NEL TEMPO” 

Lettera di formale autorizzazione del MIUR prot n. AOODGEFID/9297 del 10 aprile 2018 
Codice identificativo 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-231 

CUP H87I17001040001  -  CIG ZB42A2024E 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDO DIRETTO 
per Formazione di n. 30 ore per il Modulo “Dal frantoio reale al frantoio virtuale 2a Edizione” 

del progetto “UN VIAGGIO NEL TEMPO” - Codice 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-231 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC 

Visto  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50” 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/


 

 

 

 

73100  LECCE  -  Via Marugi, 29  –  C.F. 93013610758  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it  PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it 
Pag. 2 a 4 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 

Considerato  in particolare l’Art. 44 del D.I 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

Considerato  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale 
si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 15 gennaio 2016 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 16/17- 18/19 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 19/02/2019, di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2019; 

Visto  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 
Consiglio d’Istituto in data 19/02/2019 prot. n. 001411 del 20/02/2019 “Regolamento di istituto volto a 
disciplinare le attività istruttorie e negoziali della istituzione scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture 
nonché le attività’ istruttorie e contrattuali a.s. 2018/2019” 

Visto  l’avviso pubblico Prot. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 “Potenziamento dell’educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico” - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle 
competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa; 

Vista  l’Autorizzazione alla attuazione del progetto “UN VIAGGIO NEL TEMPO” - Codice 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-231 
- con lettera di formale del MIUR prot n. AOODGEFID/9297 del 10 aprile 2018; 

Considerato  che il suddetto progetto prevede il modulo formativo “Dal frantoio reale al frantoio virtuale 2a Edizione”, nei 
quali sono previste attività che prevedono di entrare in contatto con le attività produttive del territorio anche 
con attività di stage aziendale 

Tenuto conto  che “Le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-
2020” prevedono il ricorso a parteneriati e collaborazioni con Amministrazioni centrali e locali, associazioni, 
fondazioni, enti del terzo settore, università, centri di ricerca, operatori qualificati in funzione degli obiettivi da 
perseguire; e che nell’ambito di tali partenariati vengano individuati le figure di esperto richieste 
dall’Istituzione scolastica; 

Vista la proroga MIUR con prot. n. 0018852 del 07/06/2019 al protocollo istituto n. 004788 del 18/06/2019; 

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura della formazione che si intende acquisire; 

Considerato  che l’azienda Start Smart Srl rappresentata da Ciccarese Luca con sede legale Via G. Presta n.21 a Veglie (LE) 
dispone di risorse umane altamente qualificate, atte a realizzare le attività e gli obiettivi previsti nei moduli del 
progetto “UN VIAGGIO NEL TEMPO” - Codice 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-231; 

Vista  la disponibilità finanziaria nel progetto P 0105 “FSEPON 2018-231 10.2.5A UN VIAGGIO NEL TEMPO” 
 

DETERMINA 
 

Art. 01 
L’espletamento della procedura per l’affidamento diretto all’azienda Start Smart SrL - P. IVA 04649890755 - di un intervento 
formativo di n. 30 ore da svolgersi presso questo istituto nell’ambito del modulo formativo “Dal frantoio reale al frantoio 
virtuale 2a Edizione”, inserito nel progetto “UN VIAGGIO NEL TEMPO” - Codice 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-231; 
 

Art. 02 
Di autorizzare la spesa complessiva al lordo di ogni onere a carico dello Stato o di Iva se dovuta di € 2.100,00 (euro 
duemilacento/00) da porsi a carico del Programma Annuale Scheda Finanziaria P 01 05 “FSEPON 2018-231 10.2.5A UN 
VIAGGIO NEL TEMPO” dell’Esercizio Finanziario 2019. 
 

Il responsabile del Procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Patrizia Colella. 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Patrizia COLELLA 

Firmato  digitalmente 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
mailto:LETD08000R@istruzione.it


 

 

 

 

73100  LECCE  -  Via Marugi, 29  –  C.F. 93013610758  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it  PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it 
Pag. 3 a 4 

 
Prot. n. 007328 / Allegato                                              Lecce, 15 ottobre 2019 

 

Agli Atti 
PON “UN VIAGGIO NEL TEMPO” 

 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso Pubblico 4427 del 02/05/2017 
“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 
attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. 

Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali. 
Progetto “UN VIAGGIO NEL TEMPO” 

Lettera di formale autorizzazione del MIUR prot n. AOODGEFID/9297 del 10 aprile 2018 
Codice identificativo 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-231 

CUP H87I17001040001  -  CIG ZB42A2024E 
 
 

CAPITOLATO TECNICO 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 

per Attività di Formazione e stage per il Modulo “Dal frantoio reale al frantoio virtuale 2a Edizione” 
del progetto “UN VIAGGIO NEL TEMPO” - Codice 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-231 

 
 

Art. 01 - Fornitura 
L’azienda aggiudicataria dovrà garantire attività di formazione e stage (almeno 30 ore) da tenersi a scuola e in situazione 
presso la sede legale dell’azienda o in altre realtà produttive del settore (rivalutazione architettonica e storica dei siti di 
archeologia industriale attraverso l’uso delle nuove tecnologie) con la guida di personale esperto individuato dalla azienda 
aggiudicataria.  
L’azienda dovrà fornire la tecnologia e tutto quanto sia necessario alla realizzazione delle attività formative senza ulteriori costi 
per questa amministrazione.  
 
 

Art. 02 - Esperti  
L’azienda dovrà individuare uno/due formatori qualificati per la realizzazione delle attività.  
Il personale individuato non dovrà essere in nessuna delle condizioni incompatibili con il servizio pubblico:  

 avere raggiunto la maggiore età; 

 non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso pubbliche amministrazioni; 

 non essere dichiarato inabile o interdetto 

 non avere condanne penali o procedimenti penali pendenti; 

 avere adeguata conoscenza della lingua italiana (in caso di cittadini comunitari); 
 

Gli esperti individuati dalla azienda dovranno impegnarsi a:  
1) svolgere le attività di progettazione/docenza/valutazione del modulo “Dal frantoio reale al frantoio virtuale 2a 

Edizione” del progetto “Un viaggio nel tempo”, senza avvalersi di sostituti. 
2) Partecipare agli incontri per l’organizzazione del progetto formativo presso l’istituto; 
3) inserisce tutte le informazioni richieste dalla piattaforma online PON; 

 
 

Art. 03 - Durata della prestazione 
La prestazione consiste in n. 30 ore di formazione anche in situazione (azienda) e dovrà essere resa a decorrere da ottobre 
2019 con termine prima decade di dicembre 2019, come da calendario che verrà concordato con il tutor scolastico e potrà 
anche essere suscettibile di variazioni in itinere per esigenze dell’Istituto. 
 
 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
mailto:LETD08000R@istruzione.it


 

 

 

 

73100  LECCE  -  Via Marugi, 29  –  C.F. 93013610758  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it  PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it 
Pag. 4 a 4 

Art. 04 - Corrispettivo 
Il corrispettivo della prestazione è di complessivi 2.100,00 euro al lordo dell’IVA se dovuta e delle eventuali ritenute di legge a 
carico dell’azienda, tale importo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa e costo che l’azienda dovesse sostenere in ordine 
all’esecuzione dell’incarico. 
La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della nota di 
addebito/fattura e comunque non prima dell’avvenuta erogazione dei fondi da parte del MIUR. 
Nulla sarà dovuto all’azienda in caso di mancato avvio delle attività del modulo o di cancellazione del modulo stesso, per 
riduzione del numero degli allievi o per qualsiasi altra motivazione che l’avviso preveda per la interruzione del modulo. 
Ai fini della liquidazione l’azienda dovrà presentare alla Segreteria della scrivente istituzione scolastica: 

- nota debito/fattura; 
- dichiarazione di regolare esecuzione della prestazione (collaudo) a firma del dirigente scolastico; 

 

Tutte le spese sostenute per l’espletamento dell’incarico sono comprese nell’importo orario omnicomprensivo indicato all’Art. 
4. 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Patrizia COLELLA 

Firmato  digitalmente 
 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
mailto:LETD08000R@istruzione.it

		2019-10-16T08:09:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PATRIZIA COLELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




